”
#7

k) v

g ‘ :
i

%

e

): B ()

,\Jj\\ R ~a
5 ' 2/
%ﬂ?ﬁlﬂ/?@ (1//0' @24?0 (/ %@(0/?(&/

: 1 Vs /T =
@fﬁﬂi/?(«m i e%/z/ﬁ

‘(»(-Q' .

VERBALE DI DELIBERAZIONE
GIUNTA COMUNALE N. 140

OGGETTO: | ATTIVITA’ DI PROMOZIONE ALLA LETTURA “SCEGLILIBRO 7 - PREMIO
PER I GIOVANI LETTORI” A.S. 2025-2026 A CURA DEL SERVIZIO
BIBLIOTECA. IMPEGNO DI SPESA PER L’ADESIONE AL PROGETTO E
LIQUIDAZIONE ACCONTO. CIG B81448D7DE.

I1 giorno 28 agosto 2025 ad ore 18:30 nella sala delle riunioni presso la sede municipale di Borgo

d’Anaunia, a seguito di comunicazione effettuata ai sensi della vigente normativa, si € riunita la

GIUNTA COMUNALE

Presenti 1 signori:

Assenti REFERTO DI

Giustificati | Ingiustificati PUBBLICAZIONE
(Art. 183 del Codice degli Enti Locali della

GRAZIADEI Daniele Sindaco Regione Autonoma Trentino Alto Adige
approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2 e

ss.mm,)

GENETTI Paolo Vicesindaco I : .
o sottoscritto segretario

comunale, certifico che copia del
PILATI Nadia Assessore presente verbale ¢ pubblicata il
giorno  01/09/2025  all’albo
pretorio ed ai sensi della L.
69/2009 all’albo telematico, ove
rimarra esposta per 10 giorni
consecutivi.

CLAUSER Walter Assessore

TANES Paolo Assessore
IL SEGRETARIO

f.to dott. Luca Santini

Assiste e verbalizza il segretario comunale dr. Luca Santini.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor DANIELE GRAZIADEI nella sua qualita
di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra

indicato.

Pag. 1



P
o
)
Y
%

£

ﬂ‘:(-l‘«rq

$

I: B (9

5 . ' 2/
%ﬁ?ﬁl&/?ﬁ (/0' @;}/Iyﬂ 44 %@(M?ZK&

: 1 Vs /T =
@fﬁﬂ(’/?(«m i e%f?/(’

,
E{
-~ s
Terav”
|

Deliberazione n.140 di data 28/08/2025

OGGETTO: ATTIVITA’ DI PROMOZIONE ALLA LETTURA “SCEGLILIBRO 7 — PREMIO PER 1
GIOVANI LETTORI” A.S. 2025-2026 A CURA DEL SERVIZIO BIBLIOTECA. IMPEGNO
DI SPESA PER L’ADESIONE AL PROGETTO E LIQUIDAZIONE ACCONTO. CIG
B81448D7DE.

LA GIUNTA COMUNALE

Preso atto che “Sceglilibro” ¢ un premio letterario ideato dalle biblioteche pubbliche del Trentino
finalizzato a diffondere e incentivare la lettura tra i ragazzi delle classi V elementare e I media. Il premio ¢
patrocinato dalla Provincia Autonoma di Trento e da sponsor sensibili alla diffusione della lettura nelle giovani
generazioni. “Sceglilibro” prevede la presenza attiva dei giovani lettori attraverso la lettura e la valutazione critica
di cinque libri selezionati dal comitato scientifico e si pone il fine di sviluppare e consolidare l'autonomia di giudizio,
il senso critico e la capacita di discussione e valutazione delle opere in concorso da parte dei ragazzi, anche
attraverso 1’utilizzo di un sito web dedicato. Il Premio incoraggia 1'adesione dei lettori con particolari difficolta di
lettura, fornendo agli stessi i necessari strumenti per leggere autonomamente 1 libri in concorso.

Si ritiene, dunque, opportuno aderire all’edizione a.s.2025/26. La Biblioteca intercomunale di Borgo
d’Anaunia avra la funzione di coinvolgere le scuole al progetto, fornira alle classi i libri in concorso, organizzera
attivita di presentazione e promozione alla lettura dei libri in concorso, gestira per le scuole ’interazione con il sito
di “Sceglilibro”, dove i ragazzi esprimeranno i giudizi sui libri e si confronteranno con gli autori e coordinera con
la gestione centrale tutte le attivita inerenti, compresa I’eventuale partecipazione alla grande festa finale a cui
parteciperanno i circa cinquemila ragazzi coinvolti.

Considerato che I’iniziativa ¢ giunta alla 7* edizione e che 46 biblioteche trentine e piu di 50 istituti
scolastici, fra cui I’Istituto comprensivo IC Fondo — Revo, hanno manifestato interesse ad aderire all’attivita;

Considerato che “Sceglilibro” comporta:

predisposizione della piattaforma web e gestione del sito

organizzazione della festa finale

gestione degli aspetti organizzativi, amministrativi e di promozione

possibile acquisizione dei libri pari a circa 900 copie di ciascun titolo in concorso a scelta della singola biblioteca

Valutata collegialmente 1’opportunita per motivi di economicita e di efficienza di affidare ad un soggetto
terzo la gestione operativa della nuova edizione di “Sceglilibro”, considerato che la cooperativa sociale Progetto92
con sede via Solteri 76 a Trento, p.iva 01378460222, ha gia dimostrato capacita organizzative e amministrative
gestendo le precedenti edizioni di “Sceglilibro” e appurata la disponibilita della cooperativa stessa ad assumersi
I’incarico di gestione organizzativa e amministrativa del progetto “Sceglilibro” per conto di tutti i soggetti aderenti;

Recepito il preventivo inviato da Progetto 92 ns. prot. 9038 d.d. 21.08.2025 che comporta la partecipazione
finanziaria - per le biblioteche aderenti - che comprende ’acquisto dei libri necessari al progetto pari ad euro
1.650,00 (milleseicentocinquanta/00) da liquidarsi in 2 rate, la prima di euro 1.000,00 (mille/00) all’avvio del
progetto “Sceglilibro” entro il 7 ottobre p.v. e la seconda per un massimo di euro 650,00 (seicentocinquanta/00) a
saldo della rendicontazione finanziaria 2026 sul conto corrente n. IBAN 1T43 U 08304 01845 000045352071 con
la specifica Premio Sceglilibro 7;

Valutato che si prevede la partecipazione di n. 125 alunni della quinta elementare e prima media del
territorio di competenza che frequentano I’Istituto Comprensivo di Fondo — Revo, e piu precisamente: n. 21 alunni
della classe 5”elementare di Fondo, n. 9 di Castelfondo, n. 10 di Sarnonico, n. 13 di Cavareno oltre a n. 67 alunni
della scuola secondaria classe 1"media di Fondo;

Pag. 2



£

ﬂ‘:(-l‘«rq

P
o
)
Y
%

$

I [ &

5 . ' 2/
%ﬁ?ﬁl&/?ﬁ (/0' @;}/Iyﬂ 44 %@(M?ZK&

0 7 =
@fﬁﬂ(’/?(«m i e%f?/(’

‘,
L.
-~ e
Terav”
|

Visto che la Biblioteca intercomunale di Borgo d’Anaunia ha optato per 1’adesione con quota piena che
comprende la fornitura di n. 20 copie dei cinque titoli selezionati per un totale di n. 100 libri, di cui n. 2 copie a
titolo saranno destinate ai punti di lettura di Castelfondo e Sarnonico;

Preso atto che la spesa derivante dal presente atto trova imputazione al capitolo 4400000 PDCF
1.04.04.01.001 del bilancio di previsione 2025/2027, esercizio 2025 per la somma di € 1.000,00 (scadenza
obbligazione 07.10.2025) e per € 650,00 esercizio 2026 (scadenza obbligazione anno 2026);

Dato atto, inoltre, che per la natura della prestazione di contributo a rimborso spese, non trovano
applicazione le disposizioni in materia di tracciabilita dei pagamenti di cui all’ articolo 3 della L. 13 agosto 2010,
n. 136 e s.m,;

Constatato che ’articolo 66 della L.R. 22 dicembre 2004 prende atto che con la Legge Costituzionale 18
ottobre 2001, n. 3 sono stati abrogati gli articoli 125 e 130 della Costituzione ed automaticamente abrogate anche a
livello locale tutte le disposizioni che prevedono controlli preventivi di legittimita sugli atti dei Comuni;

Dato atto che con deliberazione del Consiglio comunale n. 11.e n. 12 di data 26 marzo 2025 il Consiglio
comunale ha approvato rispettivamente il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025-2027, il bilancio di
previsione finanziario 2025-2027 e la Nota Integrativa, redatti ai sensi dell’art. 165 del TUEL 267/2000 e ss.mm. ¢
1. in conformita a quanto disposto dal principio contabile applicato alla programmazione di cui allegato 4/1 al D.L.gs
n.118/2011 e s.m.;

Preso atto che in attuazione della deliberazione della Giunta comunale n. 45 di data 26 marzo 2025,
confermata dalla successiva deliberazione n. 82 di data 23 maggio 2025, con la quale sono stati affidati ai
Responsabili dei Servizi gli incarichi per la gestione tecnica-finanziaria e amministrativa del Comune di Borgo
d’Anaunia per 1’anno 2025 ed approvato I’atto di indirizzo per la gestione del bilancio 2025-2027, la competenza
ad assumere 1’atto in questione ¢ rimasta in capo alla Giunta comunale;

Visti i pareri in ordine alla regolarita tecnico-amministrativa e contabile, espressi ai sensi dell’articolo
185 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio
2018, n. 2 modificato da ultimo dalla L.R. 16 dicembre 2019, n. 8, nonché I’attestazione di copertura finanziaria
espressa ai sensi dello stesso articolo 187 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto
Adige;

Vista la legge regionale 13 novembre 2019, n. 6 istitutiva del nuovo Comune di Borgo d’Anaunia;

Visto lo Statuto del Comune di Fondo che trova applicazione al Comune di Borgo d’Anaunia ai sensi
dell’articolo 10, comma quattro della L.R. 6/2019;

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio
2018, n. 2 da ultimo modificato con la legge regionale 16 dicembre 2019, n. &;

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge;
DELIBERA

1. Di affidare I’incarico per la parte di competenza della Biblioteca intercomunale di Borgo d’Anaunia alla
cooperativa sociale Progetto92 con sede via Solteri 76 a Trento, p.iva 01378460222, circa I’organizzazione
tecnico amministrativa, promozionale e 1’acquisto di n. 100 libri inerenti 1’attivita denominata “Sceglilibro”
7 edizione per una quota intera complessiva di € 1.650,00 (milleseicentocinquanta/00) da liquidarsi in 2
rate, la prima di euro 1.000,00 (mille/00) all’avvio del progetto Sceglilibro entro il 7 ottobre p.v. e la
seconda di massimo euro 650,00 (seicentocinquanta/00) a saldo della rendicontazione finanziaria 2026;

2. Di impegnare e imputare la somma derivante dal presente provvedimento di €. 1.650,00 al capitolo
4400000 PDCF 1.04.04.01.001 del bilancio di previsione 2025/2027, esercizio 2025 per la somma di €

Pag. 3



Q;:/UJ\" e -
S ' 2/
( Semune di %/ya 7/ %cmm’d

: 1 Vs /T =
@fﬁ(/('/?(fld i e%f?/(’

1.000,00 (scadenza obbligazione 07.10.2025) e per € 650,00 esercizio 2026 (scadenza obbligazione anno
2026); che presenta la necessaria disponibilita;

Di provvedere al versamento della somma di Euro 1.000,00 alla Cooperativa sociale Progetto 92 s.c.s.
con sede in Via Solteri, 76 - 38121 Trento | P.I. 01378460222 per I’adempimento di tutti gli impegni
economici, entro il 07.10.2025.

Di demandare il versamento della quota per I’anno 2026 a seguito di presentazione del consuntivo
dei vostri delle attivita al termine del progetto;

Di precisare che I'importo, oggetto del provvedimento, riguarda un’attivita istituzionale avente
finalita sociale. Il contributo quindi non ¢ soggetto alla ritenuta di acconto del 4% ai sensi del comma
2 dell’art. 28 del D.P.R. n. 600/1973.

Di disporre la comunicazione del presente provvedimento, contestualmente all'affissione all'albo comunale
ed all’Albo telematico, ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 183, comma 2, del Codice degli Enti
Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2 da ultimo
modificato con la legge regionale 16 dicembre 2019, n. 8

Di dichiarare con separata votazione unanime, ed ai sensi dell’art. 183, comma 4, del Codice degli Enti
Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2 modificato
da ultimo modificato con la legge regionale 16 dicembre 2019, n. 8, il presente provvedimento
immediatamente esecutivo per 1'urgenza di concedere il contributo in concomitanza dell’avvio della
manifestazione.

Di dare atto infine che il contributo di cui al precedente punto n. 1 rientra tra quelli per i quali € previsto
I’obbligo di pubblicazione alla sezione — Amministrazione Trasparente del sito internet del Comune di
Borgo d’Anaunia — rientrando la fattispecie in quelle previste dall’articolo 7 della L.R. 12 dicembre 2012,
n. 8, come modificato dal successivo articolo 1 della L.R. 29 ottobre 2014, n. 10.

Di dare evidenza che, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 59 della L.R. 22 dicembre 2004, n. 7 ¢
dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, avverso il presente atto sono ammessi:
a. Opposizione, da parte di ogni cittadino, alla Giunta comunale durante il periodo di pubblicazione
ai sensi dell’articolo 183, comma 5, durante il periodo di pubblicazione ai sensi dell’articolo 183,
comma 5, del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato
con L.R. 3 maggio 2018, n. 2 modificato da ultimo dalla L.R. 16 dicembre 2019, n. §;
b. Ricorso Giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60
giorni, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104;
owvero ed in alternativa al ricorso giurisdizionale:

c. Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R.
24 novembre 1971, n. 1199.

Pag. 4



W E

'uu"

3 (W)

/\Jj\t —— _ -

%&472[0/26 (/0' @;/ yﬂ (/ j rauinia

)
@fﬁﬂ(’/?(«m i e%f?/(’

(7
- -

~
ﬂ‘:(-l‘«rq

LR R R S S S SR T R

PARERI OBBLIGATORI ESPRESSI AI SENSI DELL'ART. 185 DEL CODICE DEGLI ENTI LOCALI
DELLA REGIONE AUTONOMA TRENTINO ALTO ADIGE APPROVATO CON L.R. 3 MAGGIO
2018, N. 2 MODIFICATO DA ULTIMO CON LA L.R. 16 DICEMBRE 2019, N. 8

PARERE DI REGOLARITA' TECNICO AMMINISTRATIVA
Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, ai sensi dell’art. 185 del Codice degli Enti
Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2 modificato da ultimo
dalla L.R. 16 dicembre 2019, n. 8, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarita tecnico — amministrativa.

Parere reso dal Segretario comunale.

Borgo d’Anaunia, 28.08.2025 IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to - dott. Luca Santini —

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, si esprime parere favorevole in ordine alla
regolarita contabile dell'atto, come richiesto dall’art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma
Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2 modificato da ultimo dalla L.R. 16 dicembre
2019, n. 8.

Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dello stesso articolo 187 del Codice degli Enti Locali della Regione
Autonoma Trentino Alto Adige.

IMPEGNO
Importo esercizio PDCF Capitolo
1.000.00 2025 U1.04.04.01.001 M. 5 Pr. 2 4400000
650,00 2026 U1.04.04.01.001 M. 5 Pr. 2 4400000

Parere reso dal Responsabile del Servizio Ragioneria

Borgo d’Anaunia, 28.08.2025 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO RAGIONERIA
f.to — rag. Francesca Negherbon —

Pag. 5



%&472((//26 (/// @;ﬂ/yﬂ (/ %@(M?M

: 1 Vs /T =
@fw/{'ﬂ(«/a i e%gﬂfﬁ

Data lettura, il presente verbale viene approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Daniele Graziadei f.to dott. Luca Santini

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

Borgo d’Anaunia, 1i 01/09/2025
IL SEGRETARIO COMUNALE
dott. Luca Santini

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI
(Articolo 183, comma 2, del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige.)

Si attesta che della presente deliberazione, contestualmente all'affissione all'albo pretorio ed alla pubblicazione
all’albo telematico, viene data comunicazione ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 183, comma 2, del
Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n.
2 e ss.mm.

Borgo d’Anaunia, 01/09/2025
IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to dott. Luca Santini

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' ED AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione ¢ stata pubblicata nelle forme di legge all'albo pretorio ed ai sensi
della L. 69/2009 all’albo telematico e non sono pervenute, entro 10 giorni dall'affissione, opposizioni alla
Giunta comunale, per cui la stessa ¢ divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 183,4 del Codice degli Enti Locali
della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm, il 28/08/2025.

Termine pubblicazione addi, 11/09/2025
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to dott. Luca Santini

Pag. 6



whee
&

,:i"“‘» ¥
‘"e;:wx"’ 4= '&A?AA}
%ﬁﬁ?ﬂ/ﬂ@ i %/yu d %m//?m

3
YR Ve
@fﬁ(/{'ﬂ(«(d i e%gﬂf(’

Certifico l'inserimento del documento DELIBERA GIUNTA COMUNALE n. 140 del 28/08/2025, avente per
oggetto

ATTIVITA’ DI PROMOZIONE ALLA LETTURA “SCEGLILIBRO 7 - PREMIO PER I
GIOVANI LETTORI” A.S. 2025-2026 A CURA DEL SERVIZIO BIBLIOTECA. IMPEGNO DI
SPESA PER L’ADESIONE AL PROGETTO E LIQUIDAZIONE ACCONTO. CIG B81448D7DE.

All’interno del portale www.albotelematico.tn.it in data 01/09/2025.

L'atto rimarra consultabile sul portale per giorni 10 consecutivi, fino a tutto il giorno 11/09/2025.

Borgo d’Anaunia, 01/09/2025
IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to dott. Luca Santini

Pag. 7


http://www.albotelematico.tn.it/

